ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
1. г. Красноярск ______

Г 1
О проведении межрегиональной конференции
«Семинар-совещание хирургов Красноярского края»,
посвященной 80-летию Красноярского государственного
медицинского университета
имени проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 10 июня 2022 г. межрегиональную конференцию

«Семинар-совещание хирургов Красноярского края», посвященную 80-летию
Красноярского государственного медицинского университета имени проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого, в смешанном формате (очно + онлайн). Место
проведения - г. Красноярск, 660022, ул. Партизана Железняка, 1.

2. Утвердить программу конференции согласно приложению 1.
3. Проректору по административно-хозяйственной работе Орлову

И.И. обеспечить готовность зала Ученого совета для проведения
конференции.

4. Начальнику управления по цифровым и информационным
технологиям-начальнику отдела информационных технологий и
телекоммуникаций Титову К.А. обеспечить готовность зала Ученого совета
для проведения конференции и трансляцию мероприятия в информационно
телекоммуникационной сети «интернет», провести тестовое подключение
докладчиков.

5. Проректору по административно-хозяйственной работе Орлову
И.И. обеспечить: работу гардероба, материальную базу для регистрации
участников и выставки фарм-компаний в холле 5 этажа (столы, стулья),
техническое помещение сотрудникам для подготовки кофе-брейка.

6. Начальнику службы охраны Ганчеву В. Л. обеспечить
соблюдение пропускного режима для участников, спикеров конференции,
сотрудникам службы кейтеринга и медицинским представителям.

7. Проректору по учебной, воспитательной работе и молодежной
политике Соловьевой И.А. обеспечить участие ординаторов и курсантов
профильных кафедр в работе конференции.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по
научной работе Шестерню П.А.

9. Начальнику общего отдела в срок до 07 июня 2022 г. ознакомить
с приказом всех ответственных лиц в системе «ДОЗА».

И.о. ректора И.А. Соловьева

ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Научно-организационный отдел

СОГЛАСОВАНО:
Проректор по научной работе П.А. Шестерня

Проректор по учебной, воспитательной
работе и молодежной политике И.А. Соловьева

И.о. начальника
' юридического отдела А.В. Голынская

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Начальник научно
организационного отдела А.В. Рагулева

Министерство здравоохранения Красноярского края
ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет

им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого» Минздрава России
Красноярское региональное отделение Российского общества хирургов

ПРИГЛАСИТЕЛЬНЫЙ БИЛЕТ И ПРОГРАММА
МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ
«СЕМИНАР-СОВЕЩАНИЕ ХИРУРГОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»,
посвященной 80-летию Красноярского

государственного медицинского университета
имени проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого

г. Красноярск, 10 июня 2022 г.

Уважаемый (ая)_______________________________________

Приглашаем Вас принять участие в работе семинара-
совещания хирургов Красноярского края. Надеемся, что пред
стоящая конференция будет способствовать обмену опытом в
различных областях хирургии, развитию медицинской науки,
внедрению новых технологий в нашем регионе, формированию
единых, обоснованных подходов к лечению больных с хирурги
ческой патологией.

Оргкомитет

ОРГКОМИТЕТ
Председатель оргкомитета:
Протопопов Алексей Владимирович - ректор ФГБОУ ВО КрасГМУ
им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Сопредседатели оргкомитета:
Юданов Анатолий Васильевич - главный хирург Сибирского феде
рального округа
Бичурина Марина Юрьевна - заместитель министра здравоохранения
Красноярского края
Коноваленко Алексей Николаевич - заместитель директора-
начальник управления организации и модернизации обязательного ме
дицинского страхования ТФОМС Красноярского края

Члены организационного комитета:
Винник Юрий Семенович - заведующий кафедрой общей хирургии им.
проф. М.И. Гульмана ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-
Ясенецкого Минздрава России
Здзитовецкий Дмитрий Эдуардович - заведующий кафедрой фа
культетской хирургии им. проф. Ю.М. Лубенского ФГБОУ ВО КрасГМУ
им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России
Архипов Артем Сергеевич - заместитель главного врача по хирургии
КГБУЗ «Краевая клиническая больница»
Первова Ольга Владимировна - профессор кафедры госпитальной
хирургии им. проф. А.М. Дыхно с курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им.
проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России
Трофимович Юрий Геннадьевич - секретарь правления Красноярско
го краевого научно-практического общества хирургов
Устинович Надежда Николаевна - консультант отдела организации
стационарной помощи взрослому населению и санаторно-курортного
дела министерства здравоохранения Красноярского края
Черданцев Дмитрий Владимирович - проректор по лечебной работе
и развитию регионального здравоохранения ФГБОУ ВО КрасГМУ им.
проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России, главный внештатный
специалист-хирург Министерства здравоохранения Красноярского края

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СЕМИНАРА-СОВЕЩАНИЯ

• г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1; главный корпус ФГБОУ
ВО КрасМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России,
зал Ученого совета (4 этаж)

РЕГИСТРАЦИЯ УЧАСТНИКОВ

• 10 июня 2022 года с 8-30 до 9-30 в холле перед актовым залом
главного корпуса ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-
Ясенецкого Минздрава России

• Ссылка для регистрации:

https://pruffme.com/landing/u2337388/tmp1654139241
ВЫСТАВКА МЕДИЦИНСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ И ПРЕПАРАТОВ

Работа выставки медицинского оборудования и лекарственных препара
тов: с 8.30 до 17.00 в холле 4 этажа главного корпуса университета

СЕТКА КОНФЕРЕНЦИИ

Название
мероприятия Место проведения Время

проведения
Вступительная часть. Поздравления зал Ученого совета 9.30-10.00

Пленарное заседание зал Ученого совета 10.00-17.00

ТРЕБОВАНИЯ К ДОКЛАДАМ И СООБЩЕНИЯМ УЧАСТНИКОВ
Регламент клинической лекции - 30 минут
Регламент устного сообщения или доклада - 15 минут
Фиксированные выступления в прениях - 5 минут
Требования к презентации:
- тип носителя flash-card USB
- тип файла - ppt, pptx
- презентации докладов должны быть представлены на э flash-card USB
техническому персоналу не позднее, чем за 30 минут до начала заседа
ния

ИНФОРМАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
Черданцев Дмитрий Владимирович - г Красноярск, ул. Партизана
Железняка, 1, ФГБОУ ВО КрасМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России, главный корпус, 2 этаж, кабинет 2-74, тел.
89029407852, электронная почта gs7@mail.ru

https://pruffme.com/landing/u2337388/tmp1654139241
mailto:gs7@mail.ru

9.30-10.00 Торжественное открытие семинара-совещания
Вступительное слово:
Протопопов Алексей Владимирович - ректор ФГБОУ ВО КрасГМУ им.
проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России
Бичурина Марина Юрьевна - заместитель министра здравоохранения
Красноярского края
9.45-10.00 - Награждение
10.00-13-00 Пленарное заседание

Президиум:
- ректор ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Мин
здрава России Протопопов Алексей Владимирович;
- заместитель министра здравоохранения Красноярского края Бичурина
Марина Юрьевна;
- проректор по лечебной работе и развитию регионального здравоохра
нения Черданцев Дмитрий Владимирович;
- заведующий кафедрой общей хирургии им. проф. М.И. Гульмана
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Винник Юрий Семенович

1. Итоги работы хирургической службы Красноярского края за
2021 год

Черданцев Дмитрий Владимирович (г. Красноярск)

2. Анализ контрольно-экспертных мероприятий в хирургиче
ских стационарах г. Красноярска и Красноярского края за 2020-2021
гг.

Тюхтева Надежда Михайловна, Коноваленко Алексей Николаевич
(г. Красноярск)

3. Вопросы и проблемы внедрения национальных клиниче
ских рекомендаций по лечению острых хирургических заболеваний
органов брюшной полости в медицинских организациях Краснояр
ского края

Борисов Роман Николаевич, Здзитовецкий Дмитрий Эдуардович (г.
Красноярск)

4. Современные принципы технологического обеспечения
эндохирургических вмешательств

Воронцов Сергей Юрьевич (г. Санкт-Петербург)

5. Микроциркуляторные нарушения при хронических заболе
ваниях вен

Порембская Ольга Ярославна (г. Санкт-Петербург)

6. Основы электрохирургической безопасности
Воронцов Сергей Юрьевич (г. Санкт-Петербург)

7. От микроциркуляции к реальной практике
Порембская Ольга Ярославна (г. Санкт-Петербург)

8. Пероральная эндоскопическая миотомия в лечении пациен
тов с ахалазией пищевода. Опыт клиники

Дробязгин Евгений Александрович, Чикинев Юрий Владимирович,
Архипов Дмитрий Александрович (г. Новосибирск)

9. Диосмин: вгляд флеболога 360°
Толстихин Владимир Юрьевич (г. Красноярск)

10. Грыжи пищеводного отверстия диафрагмы: вопросы диа
гностики и лечения

Первова Ольга Владимировна (г. Красноярск)

11. Опыт применения эндоскопических вакуум-аспирационных
дренажей

Жегалов Павел Сергеевич (г. Красноярск)

13.00-13.30 Кофе-брейк

14.00-17.00 Пленарное заседание
Президиум:
- консультант отдела организации медицинской помощи взрослому
населению и санаторно-курортного дела М3 Красноярского края
Устинович Надежда Николаевна;
- заведующий кафедрой факультетской хирургии им. проф. Ю.М. Лубен-
ского, доктор мед. наук, доцент Здзитовецкий Дмитрий Эдуардович;
- заместитель главного врача по хирургии КГБУЗ «Краевая клиническая
больница» Архипов Артем Сергеевич

12. Возможности хирургического лечения пациентов с местно
распространенными злокачественными новообразованиями орга
нов малого таза

Захарченко Александр Александрович (г. Красноярск)

13. Рациональная тактика при обтурационной толстокишечной
непроходимости. Анализ собственных результатов

Будаев Гэсэр Сергеевич, Поздняков Артем Аркадьевич, Комисса
ров Станислав Викторович, Рябков Юрий Викторович (г. Красноярск)

14. Лечение сахарного диабета 2 типа с помощью бариатриче
ской хирургии

Чайкин Александр Александрович, Чайкин Дмитрий Александро
вич, Чайкин Александр Николаевич, Винник Юрий Семенович (г. Красно
ярск)

15. Прогноз риска развития пострезекционной печеночной не
достаточности

Дунаевская Светлана Сергеевна, Косик Арина Александровна (г.
Красноярск)

16. Результаты внедрения трансанальной эндоскопической
микрохирургии прямой кишки. Опыт отделения колопроктологии
ККБ

Махотин Денис Аркадьевич, Поздняков Артем Аркадьевич, Самсо-
нюк Виталий Георгиевич, Тараденко Дмитрий Николаевич, Исаков Ан
дрей Владимирович, Куранова Ирина Александровна (г. Красноярск)

17. Отечный синдром в практике врача-хирурга
Макарова Анастасия Олеговна (г. Красноярск)

18. Геморрой у беременных. Тактика хирурга на амбулаторном
приеме

Поздняков Артем Аркадьевич (Красноярск)

19. Ошибки в лечении закрытой травмы груди
Юров Сергей Викторович, Дударев Александр Александрович, Са-

верченко Аркадий Михайлович (г. Красноярск)

20. Опыт применения лазерной абляции эпителиального коп
чикового хода SiLaC

Поздняков Артем Аркадьевич, Лавров Роман Николаевич, Старо
дубов Денис Юрьевич (г. Красноярск)

21. Отсроченная реконструкция груди после радикальной ма
стэктомии: наш опыт

Семенов Павел Александрович, Владимиров Иван Владимирович
(Красноярск)

17.00-17.30 Завершение работы. Подведение итогов.

Принятие резолюции семинара-совещания

Для заметок